[image: image1.png]

Администрация

муниципального образования

«Фалилеевское сельское поселение»

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.12.2020 № 117

Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования «Фалилеевское

сельское поселение» «Развитие автомобильных
дорог в МО «Фалилеевское сельское поселение»

В соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации от 15.05.2018г. №51 «Об утверждении положения о порядке разработки, формировании и реализации муниципальных целевых программ  МО «Фалилеевское сельское поселение» в целях осуществления стратегических социально-экономических преобразований и принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития территории поселения

постановляю:
    1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования  «Фалилеевское сельское поселение» «Развитие автомобильных дорог в  «Фалилеевском сельском поселении» в новой редакции согласно приложению № 1  к постановлению.

    2. Финансирование мероприятий  муниципальной  программы «Развитие автомобильных дорог в  «Фалилеевском сельском поселении» производить в пределах ассигнований, предусмотренных на реализацию программы в бюджете МО Фалилеевское сельское поселение МО “Кингисеппский муниципальный район”  Ленинградской области на соответствующий финансовый год.
    3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета.

    4. Постановление главы администрации от 24.12.2019г. № 149 «Об утверждении муниципальной программы автомобильных дорог в  «Фалилеевском сельском поселении» с изменениями считать утратившими силу.

    5. Разместить настоящее Постановление  на официальном сайте муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение» в сети Интернет.

    6.   Постановление вступает в силу с 01.01.2021г.
    7.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации МО

«Фалилеевское сельское поселение»:                           С.Г. Филиппова
	Приложение № 1

 к постановлению администрации МО «Фалилеевское сельское поселение» от 30.12.2020 г № 117

Муниципальная программа муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение»

«Развитие автомобильных дорог на территории МО   «Фалилеевское сельское поселение»
ПАСПОРТ  муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	 «Развитие автомобильных дорог на территории МО   «Фалилеевское сельское поселение»

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 10.12.1995 г.  № 196 –ФЗ «О  безопасности  дорожного движения»

Федеральный закон от 08.11.2007  г.  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении  изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации».

	Основные разработчики программы
	Администрация  МО «Фалилеевское сельское поселение» Ленинградской области

	Куратор и исполнители программы
	Куратор:

Глава администрации  Филиппова С.Г.

Исполнители:

Сотрудники администрации

	Цели и задачи:
	Цель программы:

Повышение эффективности и безопасности функционирования  внутридеревенских дорог и дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории  МО «Фалилеевское сельское поселение».

Создание безопасных условий для движения на автодорогах автомобильного транспорта и пешеходов.

Задачи программы:

Поддержание и улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующих внутридеревенских дорог и дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории МО «Фалилеевское сельское поселение».

Улучшение транспортного обслуживания населения, ликвидация бездорожья.

Комфортность и безопасность проживания граждан МО «Фалилеевское сельское поселение»

	Перечень программных мероприятий
	Ремонт автомобильных дорог

	Сроки и этапы  реализации
программы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники
финансирования программы
	Объем финансирования Программы на 2021-2023 годы составляет 3887,9 рублей, в том числе:

- областной бюджет: 0,0. руб.

- районный бюджет: 0,0  руб.

- бюджет поселения: 3887,9. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и показатели эффективности
	Повышение жизненного уровня населения;   улучшение социальных условий;   активизация экономической деятельности;   улучшение транспортного обслуживания населения;  сокращение дорожно-транспортных происшествий;   повышение уровня безопасности дорожного движения;

	Система организации контроля за  исполнением программы
	Администрация МО по итогам года вносит предложения по изменению  Программы в установленном порядке, контролирует целевое использование денежных средств соответствующий финансовый год.

Администрация МО по итогам года вносит предложения по изменению  Программы в установленном порядке, контролирует целевое использование денежных средств.

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам:
	Источник финансирования – МО «Фалилеевское сельское поселение»

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и показатели эффективности
	Всего:

в том числе:
	Расходы (рублей)

	Очередной финансовый год(2021г.)
	1-й год планового периода (2022г.)
	2-й год планового периода (2023г.)
	Итого

	Средства бюджета МО "Фалилеевское сельское поселение"
	1245,5
	1295,3
	1347,1
	3887,9

	Средства районного бюджета

	Средства бюджета Ленинградской области
	1245,5
	1295,3
	1347,1
	3887,9

	Внебюджетные источники
	0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0

	  Увеличение количества автомобильных дорог отвечающих нормативным требованиям.

Снижение количества обращений в органы местного самоуправления поселения о неудовлетворительном состоянии автомобильных дорог.

	0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности населения  МО «Фалилеевское сельское поселение» является обеспечение ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов и ремонт дворовых территорий, их обустройство и содержание в соответствие с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения, улучшения технического и эксплуатационного состояния, повышение качества содержания

Внутрипоселковые дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной  деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего  меняется технико-эксплуатационное состояние  дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение  различных видов дорожных работ:

Для  приведения улично-дорожной сети МО «Фалилеевское сельское поселение» в соответствие действующими нормативами,   требуется реконструкция и  ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий поселения, их обустройство и содержание, что позволит создать более  безопасные условия дорожного движения для общественного и личного автотранспорта,  а также  улучшить внешний вид  населенного пункта.

Основными проблемами при ремонте автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов и дворовых территориях, их обустройстве и содержании в МО «Фалилеевское сельское поселение» является:
- низкое качество дорожного покрытия (дорожное полотно, дорожное покрытие);

Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения, технических средств организации дорожного движения, обеспечить их согласованное развитие и функционирование, соответственно, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов.

Развитие экономики поселения во многом определяется эффективностью функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2. Цели и задачи Программы

Целями программы являются:

          -   повышение эффективности и безопасности функционирования  внутридеревенских дорог и дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории  МО «Фалилеевское сельское поселение»;

         -    снижение аварийности;

         -    создание безопасных условий для движения на автодорогах автомобильного транспорта и пешеходов по дворовым территориям многоквартирных домов на территории МО «Фалилеевское сельское поселение»;

         -    обеспечение жизненно важных и социально-экономических интересов населения.

         Задачами Программы являются :

         -     обеспечение условий для движения транспорта и пешеходов;

         -     поддержание и улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующих внутридеревенских дорог и дворовых территорий на территории МО «Фалилеевское сельское поселение»;

         -      улучшение транспортного обслуживания населения, ликвидация бездорожья;

 -      комфортность и безопасность проживания граждан МО «Фалилеевское сельское поселение».

3. Срок реализации программы

     Срок реализации Муниципальной программы 2021-2023 годы.

     В ходе исполнения Муниципальной программы возможно проведение корректировки параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.

4. Объемы и источники финансирования Программы

       Расходы на реализацию Муниципальной программы планируется осуществлять за счет средств Федерального бюджета, за счет средств бюджета Ленинградской области, бюджета МО «Кингисеппский муниципальный район»,бюджета «Фалилеевское сельское поселение».

       Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной программы в 2021-2023 годах составит 3887,9 рублей,

в том числе средства местного бюджета 3887,9 тыс. рублей, средства бюджета Ленинградской области – 0,00 руб.

     Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно при формировании бюджета МО «Фалилеевское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период.

5. Методы реализации программы и ожидаемые результаты.

Перечень мероприятий Муниципальной программы с указанием наименования мероприятия, исполнителей мероприятия, сроков их исполнения, источников финансирования и объемов финансирования по мероприятиям по годам приводится в приложении № 1 к Муниципальной программе.

    Достижение целевых показателей, характеризующих достижение целей и решение задач Муниципальной программы, представлено в Приложение 1 к Муниципальной программе.

6. Система организации контроля за исполнением муниципальной программы.

Управление  реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – администрация муниципального образования «Фалилеевское сельское поселение».

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- организация проведения размещения заказов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  МО «Фалилеевское сельское поселение»;

- контроль за соблюдением законодательства РФ при проведении торгов, заключении муниципальных контрактов на выполнение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения с подрядной организацией;

- проверку качества, объемов выполненных работ по ремонту муниципальных автомобильных дорог МО «Фалилеевское сельское поселение».

- соблюдение финансовой дисциплины при финансировании работ;

- осуществление контроля за соблюдением требований строительных норм и правил.

       С целью контроля за реализацией муниципальной программы ответственный за выполнение мероприятий программы ежеквартально до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, следующего за отчетным кварталом,  подготавливает оперативный отчет о ходе реализации муниципальных программ и размещает его на официальном сайте поселения.

Оперативный отчет содержит перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с указанием объемов и источников финансирования и результатов выполнения мероприятий; анализ причин невыполнения (несвоевременного выполнения) программных мероприятий.

       Ответственный за выполнение мероприятий программы ежегодно готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы.

Не позднее 30 января года, следующего за отчетным, ответственный исполнитель готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы,  представляет его на утверждение главе Администрации поселения и размещает  на официальном сайте поселения.

После окончания срока реализации муниципальной программы ответственный исполнитель представляет главе администрации МО «Фалилеевское сельское поселение» на утверждение не позднее 1 июня года, следующего за последним годом реализации муниципальной программы, итоговый отчет о ее реализации. Оперативный и годовой (итоговый) отчет о реализации муниципальной программы представляется по формам, приведенным в таблицах  согласно приложениям № 2, 3 к программе

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.

      Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет осуществляться по итогам её исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Муниципальной программы.

       Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет проводиться путем сравнения фактически достигнутых в результате реализации Муниципальной программы целевых показателей эффективности с запланированными.

       Оценка эффективности Муниципальной программы производится в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Методика
оценки эффективности реализации муниципальной программы
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности мероприятий (подпрограмм), входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам ее реализации.

Эффективность реализации муниципальной программы состоящей из мероприятий (подпрограмм), определяется как оценка эффективности реализации каждого мероприятия (подпрограммы), входящих в ее состав.

Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации мероприятий (подпрограмм).

Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации мероприятий (подпрограмм).

Для оценки результативности мероприятий (подпрограмм) должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Индекс результативности мероприятий (подпрограмм) определяется по формулам:

[image: image2.emf]I

p

=

∑(

M

n

×S

)

, где

Iр - индекс результативности мероприятий (подпрограмм);

S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. Соотношение рассчитывается по формуле:

[image: image3.emf]S=R

ф

/R

п

 -

в случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений;

[image: image4.emf]S=R

п

/R

ф

 -

в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений;

Rф - достигнутый результат целевого значения показателя;

Rп - плановый результат целевого значения показателя;

Mп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего мероприятие (подпрограмму). Вес показателя рассчитывается по формуле:

[image: image5.emf]M

п

=1/N

, где

N - общее число показателей, характеризующих выполнение мероприятий (подпрограммы).

Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации мероприятий (подпрограмм) к планируемым затратам мероприятий (подпрограмм).

Эффективность подпрограмм определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности мероприятий (подпрограмм) определяется по формуле:

[image: image6.emf]I

э

=

(V

ф

×I

р

)/V

п

 , где

Iэ - индекс эффективности мероприятий (подпрограмм);

Vф - объем фактического совокупного финансирования мероприятий (подпрограммы);

Iр - индекс результативности мероприятий (подпрограммы);

Vп - объем запланированного совокупного финансирования мероприятий (подпрограмм);

По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка эффективности реализации мероприятий (подпрограмм):

наименование индикатора - индекс эффективности мероприятий (подпрограмм) (Iэ);

диапазоны значений, характеризующие эффективность мероприятий (подпрограмм), перечислены ниже.

Значение показателя:

[image: image7.emf]0,9≤I

э

≤1,1

Качественная оценка мероприятий (подпрограмм): высокий уровень эффективности.

Значение показателя:

[image: image8.emf]0,8≤I

э

<0,9

Качественная оценка мероприятий (подпрограмм): запланированный уровень эффективности.
Значение показателя:

[image: image9.emf]I

э

<0,8

Качественная оценка мероприятий (подпрограмм): низкий уровень эффективности.
      Оценка достижения запланированных количественных значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы по каждому показателю за отчетный период измеряется на основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей эффективности за отчетный период с их плановыми значениями за отчетный период.